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I. ÚVOD A CÍL PRÁCE
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Tato rigorózní práce navazuje na diplomovou práci - Fytochemický výzkum

listů Helianthus annuus.

V rámci diplomové práce jsem se snaţila najít nejpřínosnější izolační postup pro

získání látek z listů a pokusit se odstranit chlorofyl, kterého bylo v extraktu velké

mnoţství a mohl by komplikovat další postup. Náplní druhé části diplomové práce bylo

provést biologické hodnocení získaných extraktů.
1

Cílem této rigorózní práce bylo pokusit se izolovat flavonoidy podle

španělských autorů A.F. Maciase, A. Torrese, J.M.G. Molinilliho, popř. jiné látky z listů

slunečnice roční. Ve druhé části práce jsem se zabývala hodnocením biologické aktivity

získaných extraktů a frakcí.
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II. TEORETICKÁ ČÁST
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1.Botanická charakteristika a využití

Systematické zařazení:

Říše: Plantae (rostliny)

Podříše: Viridiplantae (zelené rostliny)

Oddělení: Magnoliophyta (rostliny krytosemenné)

Třída: Rosopsida (vyšší dvouděloţné rostliny)

Podtřída: Asterideae

Řád: Asterales (hvězdnicotvaré)

Čeleď: Asteraceae(hvězdicovité)

Podčeleď: Asteroideae

Rod: Helianthus (slunečnice)

Druh: Helianthus annuus L. (slunečnice roční)
4

Helianthus annuus je jednoletá, vysoká bylina zakončená mohutným úborem.

Úbor o průměru aţ několik dm má hnědé trubkovité květy terče a ţluté, aţ 10 cm

dlouhé jazykovité paprskové květy. Květy terče jsou hnědé, paprsku zlatoţluté.
33

Slunečnice má střídavé, srdčitě vejčité řapíkaté listy na přímé jednoduché lodyze.
34

Plody jsou černé nebo šedé, řidčeji bílé a šedě pruhované naţky, které mají olejnaté

semeno. Slunečnice roční je domovem v Mexiku. V současné době se pěstuje také

v Evropě jako důleţitá uţitková rostlina. Z jejích plodů (Fructus helianthi) se získává

slunečnicový olej - Oleum helianthi, který je oficinální.
33

Slunečnicový olej má protisklerotické účinky a je vynikající surovinou pro

přípravu léčivých mastí. Uţívá se zevně např. při zánětech, zapaření, a vnitřně: 2 - 4

čajové lţičky denně zlepšují ostrost vidění.
2

V lékařství se slunečnicové tinktury uţívá při malárii, tuberkulóze, při ţilních

chorobách.
3

Slunečnicový olej se vyuţívá jako součást do krémových přípravků, kde dodává

ochranné a promašťující účinky.

Květy slunečnice jsou podstatným zdrojem medovice a nektaru pro výrobu

medu.
2
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2.Hlavní obsahové látky

Rostliny čeledi Asteraceae se vyznačují tvorbou silic, balzámů a latexu. Dále

obsahují deriváty fenylpropanu, hlavně kyseliny kávové. V některých rodech byly

nalezeny i alkaloidy. Silice v druzích čeledi Asteraceae jsou značně rozšířeny. Uloţeny

jsou buď na povrchu orgánu v typických ţláznatých chlupech, nebo uvnitř orgánu v

siličných buňkách nebo kanálcích. Chemické sloţení silic je různé, ponejvíce převládají

terpeny a to monoterpeny jako pinen, limonen, thujon, cineol, kafr nebo seskviterpeny.

Silice obsahující thujon jsou toxické. Rostliny čeledi Asteraceae obsahují další

významnou skupinu látek jako např. seskviterpenové laktony. Jedná se o látky hořké,

netěkavé nebo částečně těkavé, které nejsou glykosidicky vázané. Seskviterpenové

laktony mohou vyvolat kontaktní alergické dermatitídy. V rostlinách této čeledi se taky

vyskytují diterpeny, triterpeny, terpenoidní saponiny a polyterpeny. Z fenolických látek

jsou v rostlinách hvězdicovitých obsaţeny hlavně deriváty kyseliny kávové a

flavonoidy, ve kterých převládají charakteristické květní barviva chalkony a aurony.
33

V květech a stejně tak i v listech slunečnice je obsaţen flavonoid quercimetrin,

kumarinové glykosidy, triterpenové saponiny, karotenoidy, antokyany, třísloviny,

cholin, xantofyly, betain, helianthin, minerální látky.
3

Semena slunečnice obsahují kolem 45 % rostlinného oleje, bílkoviny, glyceridy,

steroly, fosfolipidy, karotenoidy, organické kyseliny (citrónová, vinná, chlorogenová),

lecitin a provitamin A.
2,3

2.1 Terpeny

Terpeny představují největší známou skupinu sekundárních metabolitů. Jsou

typické především pro rostlinnou říši, ale jsou známy i u jiných forem ţivota. Všechny

terpeny a steroidy (biogenetické cesty jsou velmi podobné) je moţno formálně odvodit

ze základní stavební jednotky – pětiuhlíkatého 2-methylbutadienu (tzv. izoprénu). Podle

počtu těchto jednotek se obvykle terpeny klasifikují jako: hemiterpeny C5, monoterpeny

C10, seskviterpeny C15, diterpeny C20, sesterpeny C25, triterpeny C30, karoteny C40.
38

2.1.1 Seskviterpeny

Seskviterpeny představují nejpočetnější skupinu terpenoidů. Jsou velmi často

přítomny v silicích vyšších rostlin. Podle struktury se dělí na cyklické a acyklické.
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Cyklické se dále dělí na monocyklické, bicyklické, tricyklické a laktony (α-methylen-γ-

laktony). Laktony rozdělujeme podle uhlíkatého skeletu na germakranolidy,

elemanolidy, guajanolidy, eudesmanolidy, pseudoguajanolidy, xanthanolidy a další.
9,40

Seskviterpeny ve své hlavní biologicky aktivní formě – laktonu – mohou být

prudkými křečovými jedy typu pikrotoxinu či koriamyrtinu, gastrointestinálními iritanty

typu gossypolu, ale především kontaktními alergeny. Jejich základní patnáctiuhlíkatá

struktura je formována do různých typů. Většina toxických a alergenních laktonů patří

do skupiny guajanolidů, eudesmanolidů, germakranolidů, pseudoguajanolidů,

sekoguajanolidů, sekoeudesmanolidů a sekopseudoguajanolidů. Seskviterpenové

laktony se velmi hojně vyskytují v čeledi Asteraceae, často jsou hořkými a vonnými

metabolity jejích druhů. Vedle řady pozitivních biologických efektů (jsou účinnými

látkami významných léčivých rostlin) vykazují některé neţádoucí aţ toxické či

alergenní účinky. V řadě odborných publikací byly popsány alergické kontaktní

dermatitídy způsobené seskviterpenovými laktony. Přítomnost exocyklické α-

methylenové skupiny je podmínkou vyvolání kontaktní hypersenzitivity (vazba laktonů

na aminokyseliny). Toto zjištění přináší závěr o potenciální alergenní aktivitě u více neţ

400 seskviterpenových laktonů identifikovaných v čeledi Asteraceae. Nicméně i laktony

bez methylenové skupiny, ale obsahující epoxyskupinu nebo cyklopentenový kruh

mohou mít téţ senzibilizující vlastnosti. Seskviterpenové laktony jsou nízkomolekulární

látky, jejich schopnost indukovat hypersenzitivitu pozdního typu je podmíněna přímým

kontaktem s kůţí. Jiná aplikace do organismu obvykle nevyvolá alergickou odezvu.

Rozvoj kontaktní alergické dermatitídy závisí individuálně na koncentraci laktonů

v rostlině, na jejich senzibilizující kapacitě, četnosti a intenzitě podání i individuální

dispozici člověka. Pouze několik druhů Asteraceae obsahujících laktony můţe vedle

pozdní hypersenzitivity způsobit také alergickou reakci časného typu, nicméně nebylo

prokázáno, ţe se jedná o přímou aktivitu těchto látek. Senzibilizující schopnost

seskviterpenových laktonů byla prokázána u řady druhů léčivých rostlin – i u

Helianthus annuus (1,2-anhydrid 4,5-dehydroniveusin A apod.).
38

2.1.1.1 Heliannany, helibisabonoly

Heliannany byly izolovány z listů slunečnice. Heliannany jsou novým typem

seskviterpenů izolovaných z pozemských (Helianthus annuus) a vodních (Haliclona

fascigera) organismů. Sdílejí jako společný strukturální rys substituovaný aromatický

kruh spojený s heterocyklem různé velikosti, který obsahuje kyslík.
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Heliannany lze rozdělit na základě chemické struktury na 4 skupiny:

1. 7,11-heliannany:

heliannuol A (obr.1), heliannuol G a jeho 8 epimer (heliannuol


[…]


0,25 g butanolového podílu bylo děleno na sloupci Sephadexu. Kolona byla

vymývána methanolem (200 ml). Extrakt se na této koloně nedělil.

Byla provedena orientační sloupcová chromatografie butanolového podílu na

sloupci silikagelu. Kolona byla vymývána nejprve chloroformem, postupně byl

přidáván ethanol. Bylo získáno devět frakcí.

Byla provedena TLC těchto frakcí, mobilní fází byla směs CHCl3-EtOH 1:1.

Frakce č.1 vznikla jímáním ţlutozeleného prouţku, který se vytvořil při dělení. Ve

frakcích č.3 a 4 se vytvořily drobné krystalky. Z frakce č.4 bylo odpařeno rozpouštědlo

a u extraktu byla hodnocena antioxidační aktivita. Krystalky ve frakci č.3 jsme se

snaţili přečistit promýváním chloroformem, avšak krystalky se rozptýlily a zmenšily.

Po přidání ethanolu téměř zmizely. Proto byla tato frakce opět zakoncentrována a

uloţena do lednice, aby se opět vytvořily krystaly. Po provedení TLC na

chromatogramu frakce č.1 byla pouze jedna skvrna. Proto byla tato frakce zaslána na

GC analýzu. Frakce č.1 obsahovala směs mastných kyselin. Většina měřených

mastných kyselin je se středním řetězcem a na jejich konkretizaci nebyly standardy

(vypadají jako MCFA-middle chain fatty acids-nenasycené, jejich retenční čas

neodpovídá nasyceným).

Po zkušebním dělení bylo 5,0 g butanolového podílu bylo děleno na sloupci

silikagelu. Bylo odebráno 43 frakcí.

V těchto frakcích byla provedena detekce na steroly, steroidy, triterpeny, cukry,

terpeny a laktony. Ve všech frakcích byly tyto látky detekovány. Detekce na laktony se

nezdařila.

Ve druhé části rigorózní práce bylo provedeno biologické hodnocení získaných

extraktů. Byla hodnocena antioxidační aktivita metodou sekvenční injekční analýzy se

spektrofotometrickou detekcí pomocí DPPH radikálu u frakce č.1, 2, 3

chloroformového podílu, sumárního chloroformového podílu, butanolového podílu,

vodného podílu a frakce č.4 butanolového podílu. Významnou antioxidační aktivitu má

frakce č.2 chloroformového podílu (EC50 = 0,41 mg/ml) a frakce č.3 chloroformového

podílu (EC50 = 0,118 mg/ml).

Test na antioxidační aktivitu (FRAP metoda) byl proveden u frakce 2 a frakce 3

chloroformového podílu, u frakce 2 byla naměřena aktivita velmi nízká, u frakce 3 byla

naměřena aktivita po 4 min 6x niţší neţ u Troloxu.
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Byla hodnocena akutní toxicita sumárního dichlormethanového extraktu (viz.

diplomová práce), který se však ani po přidání dimethylsulfoxidu úplně nerozpustil ve

vodě a vznikla suspenze, která byla testována. Dále byl testován vodný podíl a

butanolový podíl.

Po provedeném výpočtu nám vyšla u butanolového podílu hodnota pro efektivní

koncentraci 0,0131 g/ml a pro letální koncentraci 0,0134 g/ml. Sumární

dichlormethanový extrakt nevykázal v tomto testu akutní toxicitu. U sumárního extraktu

se objevil jen zpomalený pohyb červů Tubifex tubifex, je moţné, ţe výsledek

provedeného testu byl ovlivněn tím, ţe měřený roztok byl ve formě suspenze. Efektivní

koncentrace u vodného podílu byla 0,0724 g/ml a letální koncentrace 0,0724 g/ml.

Byla testována antimykotická aktivita dichlormethanolového extraktu (viz.

Diplomová práce), ethanolového extraktu (viz. Diplomová práce) a butanolového

extraktu. Významnou antimykotickou aktivitu vykazoval ethanolový extrakt.

Ethanolový extrakt se z hlediska biologické aktivity projevil jako

nejperspektivnější (pozitivní výsledky vykázal při testování antifungální aktivity na

všech testovaných kmenech a při in vitro testech na antioxidační aktivitu v obou

metodách). Bude proto dělen sloupcovou chromatografií pro zisk obsahových látek

polárního charakteru, které bude naši snahou identifikovat.

Extrakt i jeho frakce bude podroben dalšímu testování, včetně testu na fototoxicitu na

niţších organismech (Tubifex tubifex a Artemia salina).
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První část naší práce směřovala k izolaci flavonoidů z listů H. annuus. Byl

připraven vodný extrakt pomocí macerace listů, který byl dále zpracován – vytřepání

pomocí dichlormethanu, dělení na silikagelu, izolace látek pomocí preparativní

chromatografie. Podařilo se získat čistou látku, která je dána k identifikaci pomocí

NMR analýzy. Získaný butanolový podíl bude dále zpracováván.

Druhá část práce byla zaměřena na hodnocení biologické aktivity extraktů a

frakcí. Byly provedeny testy na akutní toxicitu, testy na antioxidační aktivitu (DPPH

test, FRAP metoda) a test na antimykotickou aktivitu. Ethanolový extrakt vykázal

pozitivní výsledky ve všech pouţitých testech a jeví se tedy jako nejperspektivnější.

First part of our work aimed to isolate flavonoids from leaves of H. annuus. The

leaves were macerated and the resulting water extract was further processed – shaking

using dichloromethane, separation on silica gel, isolation of substances using

preparative chromatography. We managed to obtain pure substance which was

submitted for identification using NMR analysis. Obtained butanol fraction will be

further processed.

Second part of our work focused on the assessment of biological activity of

extracts and fractions. Acute toxicity tests, antioxidant activity tests (DPPH test, FRAP

method) and antimycotic activity test were carried out. The ethanol extract showed

positive results in all applied tests and appears to be the most promising.
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