UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce: Fytochemický výzkum Helianthus annuus

Jméno studenta, studentky: Mgr. Zuzana Novosadová
Jméno oponenta rigorózní práce: PharmDr. Marie Kašparová, Ph.D.

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Problematika rigorózní práce Mgr. Zuzany Novosadové, jejímž cílem byla izolace flavonoidů a dalších

obsahových látek z listů slunečnice roční a sledování biologické aktivity získaných extraktů, je vysoce

aktuální a dosažené výsledky mají jak teoretický tak praktický význam.

Práce o celkovém rozsahu 87 stran je členěna způsobem obvyklým pro tento typ kvalifikačních prací.

V první kapitole Teoretické části je nejprve uvedena botanická charakteristika a využití slunečnice roční.

V druhé kapitole autorka podrobně informuje o hlavních obsahových látkách této rostliny, jako jsou terpeny,

benzopyrany, flavonoidy, saponiny, gibereliny atd. Následující kapitola přehledně pojednává o biologické

aktivitě těchto rostlinných látek. V závěru teoretické části jsou uvedeny metody stanovení antioxidační a

antimykotické aktivity, alternativní metoda stanovení akutní toxicity extraktů a stručná charakteristika

extrakčních a separačních postupů.

Experimentální část zahrnuje výčet použitých chemikálií a přístrojů, postupy izolace flavonoidů, stanovení

antioxidační a antimykotické aktivity a stanovení akutní toxicity. Dosažené výsledky jsou pečlivě zpracovány

v tabulkách, grafech i další obrazové dokumentaci. Uvedené výsledky svědčí o velkém množství provedené

experimentální práce. Následující kapitola nazvaná "Diskuze, Výsledky" je konstatováním v předchozí

kapitole již prezentovaných a komentovaných výsledků. Z tohoto pohledu se pak komentář k výsledkům

uvedený v předcházející kapitole jeví jako duplicitní.

Seznam literatury na konci práce obsahuje 46 literárních odkazů. U citací internetových stránek by bylo

vhodné uvést také datum navštívení (např. citace 2,3,27); u citací časopisů sjednotit psaní názvu časopisu

(způsob nezkrácený - např. cit. 5 nebo zkrácený - např. 46)

K práci nemám zásadní připomínky, v rámci diskuse během obhajoby prosím, aby rigorozantka zmínila ještě

další zdroje rostlinných látek, které, podobně jako u zkoumané slunečnice roční, vykazují antioxidační

aktivitu.

Předložená práce splňuje všechny obsahové i formální požadavky kladené na rigorózní práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě

V Hradci Králové dne: 15. 1. 2007 Podpis oponenta rigorózní práce